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Annotatsiya: Ushbu tezisda oliy taʼlim muassasalarida jismoniy tarbiya darslarini tashkil 

etishning zamonaviy modellari va ularning samaradorligi tahlil etiladi. Anʼanaviy oʻqitish 

usullaridan farqli oʻlaroq, sport taʼlimi modeli (Sport Education Model), fitnes taʼlimi modeli 

(Fitness Education Model), modulli-elektiv yondashuv hamda raqamli texnologiyalarga 

asoslangan zamonaviy modellarning mohiyati, ustunliklari va talabalar salomatligi, jismoniy 

faolligi hamda aqliy mehnat qobiliyatiga taʼsiri koʻrib chiqiladi. Oʻzbekiston oliy taʼlim tizimida 

jismoniy tarbiyani tashkil etishdagi mavjud holat, toʻsiqlar va ularni bartaraf etishga qaratilgan 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: jismoniy tarbiya, oliy taʼlim, sport taʼlimi modeli, fitnes taʼlimi modeli, 

modulli-elektiv taʼlim, raqamli texnologiyalar, talabalar salomatligi, jismoniy faollik, sogʻlom 

turmush tarzi, gipodinamiya. 

Kirish. Zamonaviy oliy taʼlim sharoitida talabalarning aqliy yuklamasi sezilarli darajada 

ortib, ularning kun tartibida oʻtirib bajariladigan ish ulushi koʻpaymoqda. Bu esa yoshlar 

oʻrtasida harakatsizlik (gipodinamiya), ortiqcha vazn, surunkali charchoq va stress 

holatlarining kuchayishiga olib kelmoqda. Shu bois jismoniy tarbiya fani oliy taʼlim 

muassasalarida talabaning nafaqat jismoniy salomatligini, balki aqliy ish qobiliyati, ruhiy 

barqarorligi va sogʻlom turmush tarzini shakllantiruvchi muhim omilga aylanib bormoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-yanvardagi PF-5924-son 

“Oʻzbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni yanada takomillashtirish va 

ommalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Farmoni mamlakatimizda ushbu sohani 

rivojlantirishga keng yoʻl ochdi. “Oʻzbekiston - 2030” strategiyasi doirasida ham aholini, 

ayniqsa yoshlarni ommaviy sport va jismoniy faollikka jalb etish ustuvor vazifalardan biri 

sifatida belgilangan. Biroq koʻplab oliy taʼlim muassasalarida jismoniy tarbiya darslari hamon 

anʼanaviy, oʻqituvchi markazli va bir xil mazmundagi mashgʻulotlar shaklida olib borilmoqda, 

bu esa talabalarning qiziqishi va faolligini pasaytirmoqda. 

Hozirgi kunda Oʻzbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universitetida 11 851 nafar 

talaba tahsil olayotgani sohaga boʻlgan ehtiyojning yuqoriligini koʻrsatadi. Shu sababli oliy 

taʼlim muassasalarida jismoniy tarbiya darslarini tashkil etishning zamonaviy, talaba markazli 

va samarali modellarini ilmiy asosda oʻrganish hamda joriy etish bugungi kunning dolzarb 

masalasiga aylanmoqda. Ushbu tezisning maqsadi - jismoniy tarbiya darslarining zamonaviy 

modellarini tahlil etish va ularning samaradorligini baholash asosida amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqishdan iborat. 

Asosiy qism. Jismoniy tarbiya darslarini tashkil etish modeli - bu dars maqsadlari, 

mazmuni, oʻqitish usullari va baholash tizimini birlashtiruvchi yaxlit pedagogik tizimdir. 

Anʼanaviy modelda oʻqituvchi markaziy oʻrinda turadi, mashqlar bir xil bajariladi va asosiy 

eʼtibor jismoniy koʻrsatkichlar (normativlar) topshirishga qaratiladi. Zamonaviy modellarda 

esa talaba faoliyatning markazida turadi, uning shaxsiy qiziqishlari, ehtiyojlari va imkoniyatlari 
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hisobga olinadi, sogʻlom turmush tarzini umrbod davom ettirish koʻnikmasini shakllantirishga 

urgʻu beriladi. 

Birinchi zamonaviy yoʻnalish - sport taʼlimi modeli (Sport Education Model, SEM). Bu 

modelda talabalar mavsumiy musobaqalar shaklida, jamoalarga boʻlinib, nafaqat sportchi, balki 

murabbiy, hakam va tashkilotchi rollarini ham bajaradilar. Tadqiqotlar ushbu modelning 

samaradorligini tasdiqlaydi: universitet talabalari ishtirokida oʻtkazilgan eksperimental 

tadqiqotda sport taʼlimi modeli asosida oʻqitilgan guruhda anʼanaviy usul bilan oʻqitilgan 

nazorat guruhiga nisbatan sogʻlom turmush tarziga moyillik, ijtimoiy koʻnikmalar va darsdan 

qoniqish darajasi ancha yuqori boʻlgan. 

Ikkinchi yoʻnalish - fitnes taʼlimi modeli (Fitness Education Model, FEM). Bu model 

talabada umrbod jismoniy faollik odatini shakllantirishga qaratilgan boʻlib, asosiy eʼtibor 

yurak-qon tomir chidamliligi, kuch, egiluvchanlik kabi sogʻliqqa bogʻliq jismoniy sifatlarni 

rivojlantirishga hamda talabaning oʻz holatini mustaqil baholash va rejalashtirish koʻnikmasiga 

beriladi. FEM ayniqsa harakatsiz hayot tarzi keng tarqalgan talaba-yoshlar uchun samarali 

hisoblanadi. 

Uchinchi yoʻnalish - modulli va elektiv (tanlov asosidagi) model. Bunda talabaga futbol, 

suzish, yoga, stol tennisi, fitnes kabi sport turlaridan oʻzi yoqtirganini tanlash imkoniyati 

beriladi. Ixtiyoriylik va shaxsiy qiziqishga tayanish darsga davomat hamda ichki motivatsiyani 

sezilarli oshiradi. 

Toʻrtinchi va eng istiqbolli yoʻnalish - raqamli texnologiyalarga asoslangan model. Bunda 

fitnes-treker va aqlli soatlar orqali talabalarning yurak urishi, qadamlar soni va faollik darajasi 

monitoring qilinadi; mobil ilovalar va onlayn platformalar yordamida shaxsiy mashgʻulot 

dasturlari tuziladi; sunʼiy intellekt asosidagi tizimlar har bir talabaning demografik va jismoniy 

koʻrsatkichlariga moslab dars jadvalini optimallashtiradi. Xitoy oliy oʻquv yurtlari talabalari 

ishtirokidagi keng koʻlamli tadqiqot texnologiyalardan foydalanish bilan talabalar faolligi 

hamda jismoniy koʻrsatkichlari oʻrtasida kuchli ijobiy bogʻliqlik mavjudligini koʻrsatdi. 

Zamonaviy modellarning samaradorligi bir qancha mezonlar boʻyicha baholanadi: darsga 

davomat va talabaning faolligi, jismoniy tayyorgarlik koʻrsatkichlarining oʻsishi, ruhiy 

salomatlik va stressga chidamlilik, hamda dars tugagandan keyin ham jismoniy faollikni 

mustaqil davom ettirish odati. Xalqaro tizimli tahlillar (systematic review) jismoniy faollikka 

asoslangan dasturlar talabalarning ruhiy salomatligi va hayot sifatini yaxshilashda samarali 

ekanligini, ayniqsa oʻrta va yuqori jadallikdagi mashgʻulotlar (raqs, pilates, yakka kurash 

turlari) eng katta ijobiy taʼsir berishini tasdiqlamoqda. 

Oʻzbekiston oliy taʼlim tizimida ushbu modellarni joriy etishda bir qancha toʻsiqlar 

mavjud. Moddiy-texnik baza nuqtai nazaridan koʻpgina oliy taʼlim muassasalarida zamonaviy 

sport zallari, inventar va raqamli jihozlar yetishmaydi. Kadrlar masalasida zamonaviy 

metodikalar va raqamli vositalardan foydalanishni biluvchi mutaxassislar tanqisligi 

sezilmoqda. Tashkiliy jihatdan esa jismoniy tarbiya hamon ikkinchi darajali fan sifatida 

qaralishi, dars soatlarining cheklanganligi va talabalar sonining guruhda koʻpligi modellarni 

toʻliq qoʻllashga toʻsqinlik qiladi. 

Ushbu toʻsiqlarni bartaraf etish uchun quyidagi chora-tadbirlar tavsiya etiladi: jismoniy 

tarbiya darslariga elektiv (tanlov) tizimini bosqichma-bosqich joriy etish; oliy taʼlim 

muassasalarini zamonaviy sport inventari va raqamli monitoring vositalari bilan taʼminlash; 

professor-oʻqituvchilar uchun zamonaviy modellar va raqamli texnologiyalar boʻyicha malaka 
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oshirish kurslarini tashkil etish; talabalar jismoniy faolligini kuzatuvchi yagona raqamli 

platforma yaratish; hamda darsdan tashqari ommaviy sport va seksiyalar tarmogʻini 

kengaytirish. 

Xulosa. Oliy taʼlim muassasalarida jismoniy tarbiya darslarini tashkil etishning 

zamonaviy modellari - sport taʼlimi modeli, fitnes taʼlimi modeli, modulli-elektiv yondashuv va 

raqamli texnologiyalarga asoslangan model - anʼanaviy usulga nisbatan talabalarning faolligi, 

salomatligi va sogʻlom turmush tarzini shakllantirishda sezilarli darajada yuqori samaradorlik 

koʻrsatmoqda. Ularning umumiy ustunligi talabani jarayonning markaziga qoʻyishi, ichki 

motivatsiyani oshirishi va jismoniy faollikni umrbod davom ettirish koʻnikmasini 

shakllantirishidadir. 

Oʻzbekiston oliy taʼlim tizimida ushbu modellarni samarali joriy etish uchun moddiy-

texnik bazani mustahkamlash, pedagog kadrlarning malakasini oshirish, raqamli infratuzilmani 

rivojlantirish va jismoniy tarbiyaning maqomini kuchaytirish zarur. Davlat siyosatining qoʻllab-

quvvatlashi sharoitida zamonaviy modellarni bosqichma-bosqich tatbiq etish talaba-yoshlar 

salomatligini mustahkamlash hamda mamlakatda sogʻlom va jismonan baquvvat avlodni 

tarbiyalashning muhim omiliga aylanadi. 
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